
58  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 362/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
03/09/2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: Delegada do Estado de Goiânia.
LEIA-SE: Delegada do Estado de Goiás.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.
ERRATA DA PORTARIA Nº 85/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/03/2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: AAI nº 122/2020-GAB/CGPC.
LEIA-SE: AAI nº 111/2020-GAB/CGPC.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.
ERRATA DA PORTARIA Nº 138/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: AAI nº 107/19-GAB/CGPC.
LEIA-SE: AAI nº 349/18-GAB/CGPC.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.

Protocolo: 711021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA A DIVISÃO DE REDE E PARA 
A DIVISÃO DE TELECOMUNICAÇÃO DA DIRETORIA DE INFORMÁTICA, MA-
NUTENÇÃO E ESTATÍSTICA DA POLICIA CIVIL – DIME.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2021
Hora da Abertura: 08,30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 711046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 378/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades pelo atra-
so da conclusão e remessa do Inquérito Policial nº 00006/2019.100426-
0, bem como das diligências solicitadas, fatos ocorridos no município de 
Belém e que geram no M.P. a NF nº 000216-100/2021, tudo conforme 
conexos e demais anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 379/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face o teor do Of. 157/2021-TJ Peixe-Boi onde é informada sobre a ausên-
cia de respostas as determinações judiciais encaminhadas através do Of. 
099/2020 em 16/09/2020 a DP Peixe-Boi, referente ao proc. nº 0000662-
73. 2020.814.0041, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/09/2021 
e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 380/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor W.J.S., 
mat. nº 5940515, o qual, em tese, teria agido de forma arbitrária e de 
modo incompatível, segundo as denúncias feitas pelo nacional D.O.F. em 
audiência no Fórum da Comarca de Anapú no dia 04/08/2021 nos autos 
do Proc. nº 0800212-63.2021.814.0138, tudo conforme Despacho/COINT/
CGPC de 23/08/2021 e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
XINGU – 11ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 381/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte por 
confronto a intervenção policial do nacional B.C.P.S., quando os policiais 
estavam cumprindo o mandado de Busca e Apreensão expedido pelo Juiz 
da Comarca de Bragança ref. aos autos nº 0800900-24.2021.814.0009 e 
080114535.2021.814.0009, tendo sido gerado desta situação o BOP nº 
00052/2021.102396-2, fato ocorrido no Município de Augusto Corrêa e 
demais anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 382/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 24/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar responsabilidades, 
face as denúncias feitas em Audiência de Custódia no Proc. Judicial nº 
0801123-87.2021.814.0037, referente a prática atitudes arbitrárias e in-
devidas praticadas por policiais civis lotados na UIPP de Oriximiná, fato 
ocorrido no município de Oriximiná em 01/09/2021 e demais fatos conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPA-
JÓS – 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 711014

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1293/ 2021
OBJETIVO: Realiazar pericia tecnica em veiculos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade


